Regjistri i kërkesave dhe përgjigjeve 2026

	Nr.Rendor
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	1.
	Janar
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	2.
	Shkurt
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	3.
	Mars
	
	
	Nuk ka kërkesa.
	
	Nuk ka

	4.
	Prill
(30.03.2026)
	Bazuar në kërkesën e B.K për “Të drejtën e Informimit” kërkohet vënia në dispozicion të informacionit dhe dokumentacionit si më poshtë:
      -Sa është detyrimi/borxhi i trashëguar nga Agjencia e Trajtimit të Kredive? E kërkoj këtë të dhënë në formë tabelare duke përcaktuar llojin e detyrimit, subjektin huamarrës (individ apo subjekt tregtar) dhe vjetërsinë e tij.
      -Sa është shuma e detyrimeve të papaguara nga huamarrësit për kreditë e mbuluara nga garancitë sovrane? E kërkoj këtë të dhënë në formë tabelare, ku të përcaktohet lloji i kredisë, shuma, banka e nivelit të dytë ku është lëvruar kredia si dhe përfituesi (individ/subjekt tregtar).
        -Sa është shuma e kredive të mbuluara me garanci sovrane e lëvruar nga bankat e nivelit të dytë e cila nuk është përdorur për qëllimin e dhënë? E kërkoj këtë të dhënë pasi specifikohej në vendim që këto kredi nuk do të mbulohen nga garancia sovrane.
         -Kush do ti mbulojë kostot e shpenzimeve gjyqësore dhe përmbarimore?
         -Ky borxh a është kërkuar fillimisht për tu mbledhur nga bankat e nivelit të dytë? Pra që të jem shterues, banka ka ezauruar të gjitha procedurat e mbledhjes me forcë dhe ka dështuar.
           -Në vendim përcaktoni se kostot e ruajtjes së pasurive të luajtshme do të mbulohen nga kredimarrësi. Si në rastin e mjeteve motorike për të cilat jeni ju që përzgjidhni dhe ambiente private ruajtje. A keni përllogaritur ju se sa do jenë kostot për kredimarrësit?
          -Gjithashtu kërkoj të më vihet në dispozicion një analizë e plotë e shumave të kredive të dhëna nga bankat e nivelit të dytë të garantuara me garanci sovrane, duke specifikuar llojin e kredisë, emrin e bankës, subjektin përfitues (individ/subjekt tregtar) dhe viti i lëvrimit të kredisë.        

	14.04.2026
	Dhënë pergjigje si më poshtë:
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Në përgjigje të kërkesës për informacion lidhur me çështjet e kërkuara, mbështetur në ligjin nr. 9662, datë 18.12.2006 “Për bankat në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, ju bëjmë me dije se institucionet bankare dhe financiare janë të detyruara të ruajnë sekretin profesional.

Ky detyrim përfshin mosindetifikimin e identitetit të klientit, mosindetifikimin e të dhënave mbi kreditë, detyrimet dhe transaksionet si dhe mbrojtjen e çdo informacioni që lidhet me marrëdhënien bankë – klient dhe zbulimi i këtyre të dhënave lejohet vetëm në raste të përcaktuara shprehimisht nga ligji.

Mbështetur në ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale” i ndryshuar, të dhënat financiare klasifikohen si të dhëna personale sensitive dhe përpunimi dhe shpërndarja e tyre kërkon pëlqimin e subjektit të të dhënave, ose një bazë të qartë ligjore. Çdo përpunim jashtë këtyre kushteve përbën shkelje ligjore.

Ligji nr. 19/2014 “Për të drejtën e informimit” i cili përcakton në nenin 17, ndër të tjera, se: "E drejta e informimit mund të kufizohet në rast se është e domosdoshme, proporcionale dhe nëse dhënia e informacionit dëmton interesat e mëposhtëm:

a) të drejtën për një jetë private;

b)  b) sekretin tregtar,”

Duke ruajtur dhe respektuar konfidencialitetin e këtyre të dhënave personale ju është vendosur në dispozicion informacioni i klasifikuar nëpërmjet shkresës nr. 714/1 prot., datë 14.04.2026.




